6

Дело № 5-482-2102/2025
УИД 86MS0042-01-2025-001616-17
                                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

город Нижневартовск

         22 апреля 2025 года

Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты–Мансийского автономного округа – Югры Трифонова Л.И., находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, 6,

рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении должностного лица – Пономаревой Елены Владимировны, … года рождения, уроженки …, проживающей по адресу: …, паспорт …
УСТАНОВИЛ:

 Пономарева Е.В., являясь главным бухгалтером МБОУ «Средняя школа №18», находясь по адресу: город Нижневартовск, ул. Мира, дом 13а, в регистре бухгалтерского учета - журнале операций по забалансовому счету 21 "Основные средства в эксплуатации" (ф.0509213) за март 2024 года, а именно 25.03.2024 в графе 10 бухгалтерскими записями по аналитическому забалансовому счету 21.34 отражен факт хозяйственной жизни по вводу объектов основных средств IP-камер в количестве 11 штук на сумму 60 800,00 руб., как объектов основных средств стоимостью до 10 000,00 руб., находящиеся в эксплуатации, ранее их фактического ввода в эксплуатацию (установки/монтажа), который произведен 19.04.2024, тем самым произведена регистрация мнимого объекта бухгалтерского учета, а именно не имевшего места факта хозяйственной жизни по отражению на забалансовом счете 21 "Основные средства в эксплуатации" основных средств стоимостью до 10 000,00 руб., находящихся в эксплуатации.

Должностное лицо контрольно-счетного управления администрации города Нижневартовска ФИО в судебном заседании подтвердила обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении.

Пономарева Е.В. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признала, пояснила, что совершение указанного правонарушения не повлекло вредных последствий, существенного нарушения охраняемых общественных отношений не последовало, правонарушение ею совершено впервые, просит назначить ей наказание в виде предупреждения.

Мировой судья, выслушав лиц, участвующих в деле, изучив материалы дела, приходит к следующему.

Часть 4 статьи 15.15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо грубое нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Из материалов дела следует, что при проведении в соответствии с пунктом 1 статьи 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации на основании приказа контрольно-ревизионного управления администрации города от 10.01.2025 №1/40-П "О назначении планового контрольного мероприятия в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении "Средняя школа №18" (далее - приказ от 10.01.2025 №1/40-П) и плана контрольных мероприятий контрольно- ревизионного управления администрации города на 2025 год плановой проверки финансово- хозяйственной деятельности учреждения за 2024 год (далее - проверка ФХД), о чем составлен акт проверки от 14.02.2025, а также выдано представление от 19.03.2025 №40-Исх-151, выразившегося в нижеследующем.

В ходе проверки ФХД по вопросу использования денежных средств, направленных на исполнение обязательств по договорам, заключенным на поставку товара, установлено, что при исполнении договора от 21.03.2024 №21-03 на сумму 60 800,00 руб. (далее - договор от 21.03.2024 №21-03), заключенного с индивидуальным предпринимателем ФИО на поставку IP-камер, в нарушение Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ "О бухгалтерском учете" (далее — Федеральный закон №402-ФЗ), Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации (далее - Минфин России) от 01.12.2010 №157н (далее - Инструкция №157н), федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора", утвержденного приказом Минфина России от 31.12.2016 №256н (далее - Стандарт №256н), приказа Минфина России от 15.04.2021 №61н "Об утверждении унифицированных форм электронных документов бухгалтерского учета, применяемых при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных) учреждений, и Методических указаний по их формированию и применению" (далее - Приказ №61н), главным бухгалтером Пономаревой Е.В. в регистре бухгалтерского учета - журнале операций по забалансовому счету 21 "Основные средства в эксплуатации" (ф.0509213) (далее - Журнал операций по забалансовому счету 21) за март 2024 года, а именно 25.03.2024 в графе 10 бухгалтерскими записями по аналитическому забалансовому счету 21.34 отражен факт хозяйственной жизни по вводу объектов основных средств IP-камер в количестве 11 штук на сумму 60 800,00 руб., как объектов основных средств стоимостью до 10 000,00 руб., находящиеся в эксплуатации, ранее их фактического ввода в эксплуатацию (установки/монтажа), который произведен 19.04.2024, тем самым произведена регистрация мнимого объекта бухгалтерского учета, а именно не имевшего места факта хозяйственной жизни по отражению на забалансовом счете 21 "Основные средства в эксплуатации" (далее - забалансовый счет 21) основных средств стоимостью до 10 000,00 руб., находящихся в эксплуатации.

IP-камеры на сумму 60 800,00 руб. поставлены и приняты 25.03.2024 в соответствии со спецификацией, являющейся приложением к договору от 21.03.2024 №21-03.

Отражение факта хозяйственной жизни по принятию к бухгалтерскому учету хозяйственной операции по вложениям в объекты основных средств (IP-камер) на сумму 60 800,00 руб. в регистре бухгалтерского учета - журнале операций расчетов с поставщиками и подрядчиками (ф.0504071) (далее - Журнал операций №4) за март 2024 года и принятие к бухгалтерскому учету на балансовый счет 2.101.34.310 "Основные средства - иное движимое имущество - машины и оборудование" (далее - балансовый счет 2.101.34) в регистре бухгалтерского учета - журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов (ф.0504071) (далее - Журнал операций №7) за март 2024 года произведено 25.03.2024 с одновременным выбытием 25.03.2024 с балансового счета 2.101.34 и отнесением на забалансовый счет 21 в качестве объектов основных средств стоимостью до 10 000 руб., находящихся в эксплуатации.

IP-камеры на сумму 60 800,00 руб. введены в эксплуатацию (установлены/смонтированы) 19.04.2024, что подтверждено актом установки оборудования от 19.04.2024 б/н, согласно которому IP-камеры установлены подрядной организацией ООО "Эксперт-101".

Таким образом, отражение 25.03.2024 IP-камер на сумму 60 800,00 руб. на забалансовом счете 21 в качестве объектов основных средств стоимостью до 10 000 руб., находящихся в эксплуатации, осуществлено ранее, чем осуществлен их фактический ввод в эксплуатацию (установка/монтаж) 19.04.2024.

В соответствии с пунктом 8 статьи 3 Федерального закона №402-ФЗ факт хозяйственной жизни - это сделка, событие, операция, которые оказывают или способны оказать влияние на финансовое положение экономического субъекта, финансовый результат его деятельности и (или) движение денежных средств. Следовательно, такие события или операции оформляются первичными учетными документами.
В силу статьи 5 Федерального закона №402-ФЗ объектами бухгалтерского учета экономического субъекта являются: факты хозяйственной жизни, активы, обязательства, источники финансирования его деятельности, доходы, расходы, иные объекты в случае, если это установлено федеральными стандартами.

Согласно частям 1 и 3 статьи 9 Федерального закона №402-ФЗ каждый факт хозяйственной жизни подлежит оформлению первичным учетным документом, который должен быть составлен при совершении факта хозяйственной жизни, а если это не представляется возможным - непосредственно после его окончания. Не допускается принятие к бухгалтерскому учету документов, которыми оформляются не имевшие места факты хозяйственной жизни.

Частью 2 статьи 10 Федерального закона №402-ФЗ установлена недопустимость регистрации мнимых объектов бухгалтерского учета в регистрах бухгалтерского учета, под мнимым объектом бухгалтерского учета понимается несуществующий объект, отраженный в бухгалтерском учете лишь для вида (в том числе неосуществленные расходы, несуществующие обязательства, не имевшие места факты хозяйственной жизни).

В соответствии с пунктами 16, 20 Стандарта №256н объекты бухгалтерского учета, а также изменяющие их факты хозяйственной жизни отражаются в бухгалтерском учете на основании первичных учетных документов в том отчетном периоде, в котором имели место факты хозяйственной жизни, приведшие к возникновению и (или) изменению соответствующих активов, обязательств, доходов и (или) расходов, иных объектов бухгалтерского учета, вне зависимости от поступления или выбытия денежных средств (или их эквивалентов) при расчетах, связанных с осуществлением указанных операций.

Согласно пункту 3 Инструкции №157н, пункту 23 Стандарта №256н к бухгалтерскому учету принимаются первичные (сводные) учетные документы, поступившие по результатам внутреннего контроля совершаемых фактов хозяйственной жизни для регистрации содержащихся в них данных в регистрах бухгалтерского учета, из предположения надлежащего составления первичных учетных документов по совершенным фактам хозяйственной жизни лицами, ответственными за их оформление.

Согласно пункту 29 Стандарта №25 6н факты хозяйственной жизни отражаются в регистрах бухгалтерского учета в хронологической последовательности, с группировкой по соответствующим счетам бухгалтерского учета. Записи в регистры бухгалтерского учета производятся по мере осуществления соответствующих операций и принятия первичных (сводных) учетных документов к бухгалтерскому учету, но не позднее следующего дня после получения (составления) первичных (сводных) учетных документов.

Согласно пункту 11 Инструкции №157н правильность отражения фактов хозяйственной жизни в регистрах бухгалтерского учета согласно предоставленным для регистрации первичным учетным документам обеспечивают лица, составившие и подписавшие их.

В соответствии с пунктом 48 Инструкции №157н операции по поступлению, внутреннему перемещению, выбытию (в том числе по основанию списания) объектов основных средств оформляются бухгалтерскими записями на основании первичных (сводных) учетных документов в порядке, предусмотренном Инструкциями по применению Планов счетов.

В соответствии с пунктом 50 Инструкции 157н первоначальная стоимость введенных (переданных) в эксплуатацию объектов движимого имущества, являющихся основными средствами стоимостью до 10 000,00 руб. включительно, за исключением объектов библиотечного фонда, списывается с балансового учета с одновременным отражением объектов на забалансовом счете в порядке, предусмотренном для соответствующего типа учреждения Инструкциями по применению Планов счетов.

В соответствии с пунктом 373 Инструкции 157н забалансовый счет 21 предназначен для учета находящихся в эксплуатации учреждения объектов основных средств стоимостью до 10 000,00 руб. включительно, за исключением объектов библиотечного фонда и объектов недвижимого имущества в целях обеспечения надлежащего контроля за их движением. Принятие к учету объектов основных средств осуществляется на основании первичного документа, подтверждающего ввод (передачу) объекта в эксплуатацию в условной оценке: один объект, один рубль, в случае утверждения учреждением в рамках формирования учетной политики иного порядка - по балансовой стоимости введенного в эксплуатацию объекта.
В соответствии с приложениями 3, 5 к Приказу №61н Журнал операций по забалансовому счету 21 является регистром бухгалтерского учета.

В соответствии с пунктом 65 приложения 5 к Приказу №61н Журнал операций по забалансовому счету 21 применяется для отражения движения объектов учета, учитываемых на забалансовом счете.

Учитывая вышеизложенное, главным бухгалтером учреждения Пономаревой Е.В. в нарушение вышеуказанных норм законодательства и нормативных правовых актов бухгалтерского учета IP-камеры на сумму 60 800,00 руб. 25.03.2024 отражены в бухгалтерском учете на забалансовом счете 21, как объекты основных средств стоимостью до 10 000 руб., находящиеся в эксплуатации, что подтверждается бухгалтерскими записями в Журнале операций по забалансовому счету 21 за март 2024 года, ранее их фактического ввода в эксплуатацию (установки/монтажа) -19.04.2024, тем самым объектом контроля произведена регистрация мнимого объекта бухгалтерского учета, а именно не имевшего места факта хозяйственной жизни по отражению на забалансовом счете 21 объектов основных средств стоимостью до 10 000,00 руб., находящихся в эксплуатации.

Ответственность за грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому учету), выразившееся в регистрации в регистрах бухгалтерского учета мнимого объекта бухгалтерского учета (в том числе неосуществленных расходов, несуществующих обязательств, не имевших места фактов хозяйственной жизни) или притворного объекта бухгалтерского учета, предусмотрена частью 4 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (с учетом пункта 5 примечания 4 к указанной статье), и влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пятнадцати тысяч до тридцати тысяч рублей.

Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

В соответствии с ч. 3 ст. 3.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств, как признание вины и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, считает возможным применить статью 4.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, назначенное Пономаревой Е.В. административное наказание в виде административного штрафа заменить на предупреждение, поскольку обстоятельств, свидетельствующих о том, что при совершении Пономаревой Е.В. административного правонарушения причинен вред или возникла угроза причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угроза чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также причинен имущественный ущерб, при рассмотрении дела об административном правонарушении, не установлено и из материалов дела не усматривается.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Пономареву Елену Владимировну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

….
Мировой судья

          Л.И. Трифонова